Дело № 1-196/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Калининград 21 мая 2018 года

Ленинградский районный суд в составе:

председательствующего судьи Муценберг Н.А.,

с участием государственного обвинителя Марусенко Э.Э., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Бондаренко Э.А.,

при секретаре Ефременковой К.О.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, не судимого, находящегося под стражей с 18 октября 2017 года,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1, частью 1 статьи 228.1, частью 1 статьи 228 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, совершил умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, преследуя корыстный мотив незаконного обогащения и безвозмездного получения наркотических средств для личного потребления, с целью совершения тяжкого умышленного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, в начале октября 2017 года, находясь возле ТРЦ «Европа», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрел, купив за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С, не менее 0,22 грамма.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь на территории Калининградской области, в вышеуказанный период времени, подыскал лицо, заинтересованное в приобретении указанного наркотического средства, а именно гражданина «Т», данные, о личности которого сохранены в тайне, с которым посредством мобильной связи договорился о времени и месте незаконного сбыта наркотического средства, а также о стоимости и количестве приобретаемого наркотического средства, а именно одной условной разовой дозе за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), ФИО1 9 октября 2017 года, в период времени с 19:56 часов до 20:50 часов, находясь на лестничной площадке первого этажа подъезда дома № по 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно сбыл, передав из рук в руки гражданину «Т», данные о личности которого сохранены в тайне, за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, наркотическое средство - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С, составляет 0,22 грамма, упакованное в фольгированный сверток.

Незаконный сбыт ФИО1 гражданину «Т», данные о личности которого сохранены в тайне, вышеуказанного наркотического средства осуществлялся под контролем сотрудников УНК УМВД России по Калининградской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в результате чего наркотическое средство - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С, составляет 0,22 грамма, упакованное в фольгированный сверток, изъято из незаконного оборота путем добровольной выдачи гражданином «Т», данные о личности которого сохранены в тайне, имевшей место 9 октября 2017 года в период времени с 20:50 часов 50 до 21:02 часа в служебном автомобиле, припаркованном у дома № 60-62 по ул. Вагнера в г. Калининграде.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, преследуя корыстный мотив незаконного обогащения и безвозмездного получения наркотических средств для личного потребления, около 17:30 часов 15 октября 2017 года, находясь возле ТРЦ «Европа», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, а также для личного потребления, приобрел, купив за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 9,97 грамма, что является значительным размером, упакованное в фольгированный сверток, которое незаконно храня при себе переместил от места его незаконного приобретения в свое жилище - квартиру по адресу: 

<

адрес>, где продолжил умышленно незаконно хранить.

После чего, 17 октября 2017 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса). Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь на территории Калининградской области, в вышеуказанный период времени, подыскал лицо, заинтересованное в приобретении указанного наркотического средства, а именно А., с которым посредством мобильной связи договорился о времени и месте незаконного сбыта наркотического средства, а также о стоимости и количестве приобретаемого наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), а именно одной условной разовой дозе, за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО1 17 октября 2017 года, около 20:54 часов, находясь на углу дома № по 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно сбыл, передав из рук в руки А. за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, часть ранее приобретенного наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,42 грамма.

В 20:56 часов, 17 октября 2017 года А. с незаконно приобретенным у ФИО1 для личного потребления, без цели сбыта и хранимым при себе наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,42 грамма, был задержан возле дома № 60-62 по ул. Вагнера в г. Калининграде сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, где в ходе личного досмотра, проведенного 17 октября 2017 года, в период времени с 21:25 часа до 21:59 часа в служебном автомобиле, припаркованном у дома № 60-62 по ул. Вагнера в г. Калининграде, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Кроме того, ФИО1, непосредственно после совершения незаконного сбыта наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,42 грамма, А., имевшего место около 20:54 часов 17 октября 2017 года на углу дома № по ул. Барнаульской в г. Калининграде, оставшуюся часть от ранее умышленно незаконно приобретенного за 

<

данные изъяты> рублей у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, около 17:30 часов 15 октября 2017 года, находясь возле ТРЦ «Европа», расположенного по адресу: 

<

...>, наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9,55 грамма, что является значительным размером, умышленно, незаконно, без цели сбыта, в целях личного потребления продолжил хранить в своем жилище в квартире по адресу: 

<

адрес> с момента его незаконного приобретения около 17:30 часов 15 октября 2017 года возле ТРЦ «Европа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и до момента задержания ФИО1 сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в 20:56 часов 17 октября 2017 года возле дома № 60-62 по ул. Вагнера в г. Калининграде.

Вышеуказанное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9,55 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в ходе обыска в жилище ФИО1 в квартире по адресу: 

<

адрес>, произведенного в период времени с 22:00 часов до 22:50 часов 17 октября 2017 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен, свою вину признал полностью. В содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО1 в момент ознакомления с материалами уголовного дела на предварительном следствии заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так как согласен с предъявленным обвинением.

Как пояснил подсудимый ФИО1 в судебном заседании, данное ходатайство он заявил добровольно, после проведения консультаций со своим защитником и в присутствии своего защитника Бондаренко Э.А., о чём была сделана соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела, в соответствии с частью 2 статьи 218 УПК Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, настаивает на своем ходатайстве о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом данное ходатайство им было заявлено добровольно, то есть после проведения консультации со своим защитником и в его присутствии. Характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК Российской Федерации, ему разъяснены, и он их осознает. Осознает, что в особом порядке может быть постановлен только обвинительный приговор.

Защитник Бондаренко Э.А. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Марусенко Э.Э. в судебном заседании не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, проверив порядок заявления подсудимым названного ходатайства, против которого не возражал государственный обвинитель, пришёл к выводу, что ходатайство об особом порядке принятия судебного решения заявлено ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника, последний осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 в порядке статьи 316 УПК Российской Федерации без проведения судебного разбирательства.

Учитывая предъявленное обвинение, с которым согласился ФИО1, суд квалифицирует его действия по эпизодам:

- от 9.10.2017 по части 1 статьи 228.1 УК Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств;

- от 17.10.2017 по части 1 статьи 228.1 УК Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств;

- от 17.10.2017 по части 1 статьи 228 УК Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд исходит из положений статей 43, 60, правил части 1 и части 5 статьи 62 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, возраст, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Подсудимый ФИО1 в период нахождения в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Калининградской области характеризуется удовлетворительно.

По месту жительства и работы в 

<

данные изъяты> подсудимый ФИО1 характеризуется положительно.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1325 от 12 декабря 2017 года, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т. 3 л.д. 45-48), то есть является вменяемым.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений (по всем эпизодам), о чём свидетельствует протокол проверки его показаний на месте совершения преступлений.

Указанные обстоятельства судом признаются смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных статьей 63 УК Российской Федерации судом не установлено.

Признанная судом совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, не уменьшает общественной опасности совершенных им преступлений и исключительной не является.

При изложенных обстоятельствах, исходя из фактических обстоятельств совершения преступлений, данных о личности последнего, оснований для изменения ФИО1 категории преступления по эпизодам от 9.10.2018, 17.10.2018, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК Российской Федерации, на менее тяжкую, а также применения к нему положений статей 64, 73 УК Российской Федерации суд не усматривает, и приходит к выводу, что исправление последнего невозможно без изоляции от общества, ему необходимо назначить наказание, связанное с лишением свободы, поскольку иное не отвечает целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК Российской Федерации для отбывания наказания подсудимому следует назначить ИК общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-310, 314-317 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по эпизодам:

- от 9.10.2018 в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228.1 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- от 17.10.2018 в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228.1 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- от 17.10.2018 в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании части 3 статьи 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений назначить наказание путем частичного сложения в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в ИК общего режима.

Назначенный штраф, по эпизоду от 17.10.2018 в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде содержания под стражей - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с 21 мая 2018 года.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей до постановления приговора с 18 октября 2017 года по 21 мая 2018 года.

Арест, наложенный на основании постановления Ленинградского районного суда г. Калининграда от 16 марта 2018 года, на денежные средства в сумме 500 (пятьсот) рублей 

<

данные изъяты>, изъятые у подсудимого ФИО1, находящиеся на хранении в ФЭО УМВД России по Калининградской области - снять и передать данные денежные средства ФЭО УМВД России по Калининградской области.

На средства в сумме 30 000 (тридцать восемь пятьсот) рублей, изъятых у подсудимого ФИО1 - сохранить арест до исполнения приговора в части штрафа.

Снять арест с оставшихся денежных средств в сумме 8 500 (восемь тысяч пятьсот) рублей и возвратить их подсудимому ФИО1

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в этот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований статьи 312 УПК Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Муценберг

Апелляционным определением Калининградского областного суда от 18 июля 2018 года, приговор Ленинградского районного суда г. Калининграда от 21 мая 2018 года в отношении ФИО1 изменен:

снизить наказание по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ за каждое из двух преступлений по эпизодам от 9 октября 2017 года и от 17 октября 2017 года до 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима и штраф в размере 30 000 рублей, который исполнять самостоятельно.